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 ЖОО-да жа ңа са па лық  
бі лім ді қа лып тас ты ру да ғы  

ин но ва циялық  
тех но ло гиялар дың  

әдіс те ме лік си па ты

Бұл ма қа ла да ЖООда жа ңа са па лы бі лім ді қа лып тас ты ру да ғы 
ин но ва циялық тех но ло гиялар дың әдіс те ме лік ерек ше лік те рі жан
жақ ты қа рас ты ры ла ды. Оқы ту үр ді сі не ин но ва циялық тех но ло
гиялар ды ен гі зу ар қы лы бі лім дік тұр ғы дан жанжақ ты қа ру лан ған, 
өмір лік қа жет ті лік те рін жү зе ге асы ра ала тын дер бес ин тел лект ие сін, 
әлеу мет тік тұл ға ны қа лып тас ты ру да ғы ин но ва циялық тех но ло гиялар
дың рө лі ту ра лы баян да ла ды. Ру ха ни жандү ниесі бай, ақы лы ке мел, 
жа зу, сөй леу мә де ниеті жо ға ры дең гейде да мы ған суб ъек ті ні тәр
бие леп қа лып тас ты ру – қа ра ша ңы рақ әлФа ра би атын да ғы ҚазҰУ
дың бас ты мін де ті екен ді гі айтыла ды. 

Қа зақ ті лі нен бе рі ле тін теория лық бі лім ді бе кі ту де гі ин но ва
циялық тех но ло гиялар дың қыз ме ті қа рас ты ры ла ды. Оқы ту дың түр
ле рі, оқы ту тех но ло гиясы ның әдістә сіл де рі, олар дың ин но ва циялық 
ерек ше лік те рі қам тыл ған. Со ның ішін де «са ты лай ке шен ді тал дау тех
но ло гиясы ның» ин но ва циялық си па ты ке шен ді қа рас ты ры ла ды. Со
ны мен қа тар «са ты лай ке шен ді тал дау тех но ло гиясы» – өзін дік әдіс
тә сіл де рі бар, үйре ну ші лер ге бі лім ді ғы лы ми не гіз де са ты лай са па лы, 
жүйелі, ке шен ді мең гер те тін, олар ға ұлт тық құн ды лық тар ды ба ға лай 
бі лу ге, қол да ну ға ма шық тан ды ра тын оқы ту тү рі екен ді гі айтыла ды. 

Тү йін  сөз дер: әдіс те ме, әдістә сіл, оқы ту тех но ло гиясы, ин но ва
циялық тех но ло гия, са ты лай ке шен ді тал дау тех но ло гиясы. 
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formation of a new highquality education in higher educational institu
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Ха рак те рис ти ка ме то ди ки  
ин но ва ци он ной тех но ло гии  

в фор ми ро ва нии но во го  
ка че ст вен но го об ра зо ва ния  

в выс ших учеб ных за ве де ниях

В статье расс мат ри вают ся осо бен нос ти ме то ди ки ин но ва ци он
ной тех но ло гии в фор ми ро ва нии но во го ка че ст вен но го об ра зо ва ния 
в выс ших учеб ных за ве де ниях. Внед ре ние ин но ва ци он ной тех но ло
гии в учеб ный про цесс ока зы вает боль шую роль на фор ми ро ва ние 
всес то рон не об ра зо ван ной, ин тел лек ту аль ной и со ци ально раз ви той 
лич нос ти. Ос нов ной за да чей Ка за хс ко го на циональ но го уни вер си те
та име ни альФа ра би яв ляет ся вос пи та ние ду хов но раз ви то го, вы со
ко куль турно го суб ъек та лич нос ти. Расс мат ри вают ся ме то ды ин но ва
ци он ных тех но ло гий в теории пре по да ва ния ка за хс ко го язы ка. Так же 
всес то рон не опи сы вают ся ви ды и спо со бы тех но ло гии пре по да ва ния 
и их ин но ва ци он ные осо бен нос ти. Од ним из ин но ва ци он ных ха рак
те рис тик яв ляет ся «по ша го вый вы бор комп лек са тех но ло гий». «По
ша го вый вы бор комп лек са тех но ло гий» – это комп лекс ное ов ла де ние 
обу чающи ми ся ме то дов и спо со бов зна ний, ос но ван ных на поэ тап
ном, научном, ка че ст вен ном и сис те ма ти чес ком под хо де, уме ние 
оце нить на циональ ные цен нос ти и спо со бс тво ва ние всес то рон ней 
заин те ре со ван нос ти обу чающих ся в их при ме не нии. 

Клю че вые сло ва: ме то ди ка, ме то ды и спо со бы, тех но ло гия обу
че ния, ин но ва ци он ная тех но ло гия, по ша го вый вы бор комп лек са тех
но ло гий.
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Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті әлем нің 
бі лім бе ру ке ңіс ті гін де өз мақ сат-мұ рат та рын анық тап ал ған, 
бә се ке ге қа бі лет ті ЖОО ре тін де та ны луы үшін оқы ту, бі лім бе-
ру жүйе сін де көп те ген та лап-мін дет тер ді жү зе ге асы ру ды көз-
дейді. Жа ңа са па лық бі лім ді қа лып тас ты ру да оқы ту үр ді сін-
де гі ғы лы ми-әдіс те ме лік же тіс тік тер дің ор ны ерек ше бол мақ. 
Оқы ту үр ді сі не ин но ва циялық тех но ло гиялар ды ен гі зу ар қы лы 
бі лім дік тұр ғы дан жан-жақ ты қа ру лан ған, өмір лік қа жет ті лік-
те рін жү зе ге асы ра ала тын дер бес ин тел лект ие сін, әлеу мет-
тік тұл ға ны қа лып тас ты ру да ке ле лі мә се ле лер дің бі рі. Ру ха ни 
жан-дү ниесі бай, ақы лы ке мел, жа зу, сөй леу мә де ниеті жо ға ры 
дең гейде да мы ған суб ъек ті ні тәр бие леп қа лып тас ты ру – қа ра 
ша ңы рақ әл-Фа ра би атын да ғы ҚазҰУ-дың бас ты мін де ті.

Тех но ло гия ұғы мын жүйелеу де көп те ген тер мин дер тіл дік 
қол да ныс та пай да ла ны лып ке ле ді: «ин но ва циялық тех но ло-
гия», «жа ңа тех но ло гия», «озық тех но ло гия», «ин тер бел сен ді 
тех но ло гия», «пе да го ги ка лық тех но ло гия», «пе да го ги ка лық ин-
но ва ти ка», «ин но ва циялық про цесс», «ше бер лік пен оқы ту» т.б.

Қа зір гі тіл бі лі мін де «қар қын ды оқы ту тех но ло гиясы», 
«жа ңа ша жаң ғыр тып оқы ту тех но ло гиясы», «ин тер бел сен-
ді оқы ту тех но ло гиясы», «сын тұр ғы сы нан ой лау тех но ло-
гиясы», т.б. тех но ло гиялар дың қол да ны лып жүр ге ні бар ша ға 
аян. Атал ған ин но ва циялық тех но ло гиялар дың ішін де «са ты-
лай ке шен ді тал дау тех но ло гиясы ның» ор ны мен қыз ме ті ерек-
ше. Қа зақ ті лі нен бе ріл ген теория лық бі лім ді бе кі ту де, оны 
жүйелі де жан-жақ ты мең ге ру де бұл тех но ло гия бас қа тех но ло-
гиялар мен са лыс тыр ған да оқ бойы озық тұ ра ды. 

Оқы ту тех но ло гияла ры ның көп ші лі гі әдіс-тә сіл дер дің көп 
түр лі лі гі мен әрі жа ңа бі лім ді проб ле ма лық жағ даят ар қы лы 
мең ге ру ге не гіз де ле ді. «Проб ле ма» тер ми ні эн цик ло пе диялық 
сөз дік те бы лай ша тү сін ді рі ле ді: «Проб ле ма – 1) ше шу ді, зерт-
теу ді та лап ете тін күр де лі сұ рақ, мін дет; 2) ке ле шек те гі зерт теу-
лер са ла сын қам ти тын тұ жы рым дал ған ғы лы ми сұ рақ тар дың 
ора сан зор жал пы лан ған жиын ты ғы» [1, 285]. Со ның не гі зін-
де проб ле ма лық жағ даят та бір ба ғыт та, бір жа уап тың не гі зін-
де ше ші мін та ба тын мә се ле емес. Қойыл ған сұ рақ тың нақ ты лы 
жауабы бол мауы не гі зін де үйре ну ші лер қар қын ды ой лау әре-
ке тін іс ке қо сып, ал ды на қойыл ған мә се ле ге әр қы ры нан ке ліп, 

 ЖОО-ДА ЖА ҢА  
СА ПА ЛЫҚ БІ ЛІМ ДІ  

ҚА ЛЫП ТАС ТЫ РУ ДА ҒЫ  
ИН НО ВА ЦИЯЛЫҚ  

ТЕХ НО ЛО ГИЯЛАР ДЫҢ 
ӘДІС ТЕ МЕ ЛІК СИ ПА ТЫ
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 ЖОО-да жа ңа са па лық бі лім ді қа лып тас ты ру да ғы ин но ва циялық тех но ло гиялар дың әдіс те ме лік си па ты

оны ше шу де ба рын ша ат са лы су ға ты ры са ды. 
«Проб ле ма лық жағ дай – 1) адам ның не ме се топ-
тың қыз ме ті өріс тейт ін, қа ра ма-қай шы лы ғы бар 
жә не бір ма ғы на лы ше ші мі жоқ жағ дай лар мен 
шарт тар дың ара қа ты на сын бел гі леу; 2) та ным-
дық сұ ра ныс жағ дай не гі зін де туа тын ой лау-
дың пай да болуын ың пси хо ло гия лық мо де лі» 
[1, 285]. Яғ ни бір проб ле ма лық жағ дай дың не гі-
зін де үйре ну ші лер дің та ным дық бел сен ді лік те рі 
мен мә се ле ге шы ғар ма шы лық пен ке лу әре кет те-
рін жұ мыл ды ру бо лып та бы ла ды. «Пай да бол ған 
қай шы лық ты ше шу дің бас тап қы буыны адам-
ның өзі не-өзі қой ған, туын да ған қай шы лық тың 
се беп те рі ту ра лы сұ рақ қа жа уап  із деуі» [1, 285] 
бол ған дық тан, үйре ну ші лер дің бойы нан із де ну-
ші лік ті та лап етіп, жа ңа са па лық дең гейге өту дің 
ал ғы шарт та рын қа лып тас ты ра ды.

Жал пы тех но ло гия – ше бер лік ту ра лы ғы-
лым. Оқу про це сін жан дан ды ру мақ са тын да 
ұйым дас ты рыл ған, бел гі лі бір мақ сат қа жұ мыл-
ды рыл ған, ал дын-ала ой лас ты рыл ған ық пал мен 
әсер. Ал жа ңа тех но ло гия – оқу-тәр бие үде рі-
сі нің шы ғар ма шы лық пен те рең ой лас ты рыл-
ған көп те ген фак тор лар дың үйле сім ді лі гін жә-
не оқы ту мен тәр бие нің тиім ді лі гін қам та ма сыз 
ете тін; адам ның дер бес қа бі ле ті мен бе рі ле тін 
ма те ри ал дың та ным дық бір лі гін іс ке асы ра тын; 
оқу шы ның шы ғар ма шы лық мүм кін ді гін да мы-
ту ға ба ғыт тал ған, жүйелі бі лім бе ру ге не гіз-
дел ген са па лы оқы ту тә сіл де рі нің жиын ты ғы. 
Ин но ва ция – бел гі лі бір жүйеде гі іш кі өз ге ріс, 
жа ңа шыл дық. Бү гін гі кү ні осын дай ұғым дар дың 
бір лік те жұм са луы оқу үде рі сі үшін аса қа жет ті 
бо лып та бы ла ды. Ал тіл бі лі мін де бұл ұғым дар 
әдіс те ме ге қа тыс ты жиі қол да ны ла ды.

Қа зақ тіл бі лі мін де гі «тал дау» – күр де лі мә-
се ле ні же ке лер ге, аса қа ра пайым кі ші мә се ле-
лер ге бө лу ден тұ ра тын зерт теу рә сі мі ре тін де кө-
рі ніс та ба ды. «Тіл дік тал дау» – тіл бір лік те рі нің 
си пат та ма ла рын, заң ды лық та рын, ерек ше лік-
те рін, бө лі ну жол да рын, бір-бі рі мен бай ла ны су 
амал да рын ажы ра тып са ра лау де ген ді біл ді ре ді. 
Ал «тіл дік тал дау тех но ло гиясы» – тіл дік бір-
лік тер ді тал дау дың жол да рын оң тай лан ды ру 
ба ры сын да анық та ла тын тиім ді әдіс-тә сіл дер 
жиын ты ғы ның жо ба сы.

«Са ты лай ке шен ді тал дау тех но ло гиясы» – 
оқы ту мақ са ты, мін дет те рі, әдіс-тә сіл де рі, өзін дік 
ерек ше лі гі бар жә не үйре ну ші лер ге бі лім ді ғы лы-
ми не гіз де са ты лай, жүйелі, ке шен ді мең гер тіп, 
олар ға ұлт тық құн ды лық тар ды ба ға лай, қол да на 
бі лу ге ма шық тан ды ра тын оқы ту тү рі [2,  56]. 

Қа зір гі тіл бі лі мін де «са ты лай ке шен ді тал-
дау тех но ло гиясы ның» ор ны мен қыз ме ті ай-

рық ша. Бү гін гі таң да тіл дік тал дау үл гі ле рі, тіл-
дік тал дау ды жүр гі зу жол да ры – на зар дан тыс 
қа лып ке ле жат қан мә се ле. Се бе бі тіл дік тал-
дау дың қа жет ті лі гі, ма ңы зы мен оны же тіл ді ру 
жол да ры, оның тех но ло гиялық жақ тан әдіс те ме-
лік жол да рын ұсы ну то лық өз мә нін де ше ші мін 
тап пай ке ле ді. Бұл мә се ле нің өзек ті лі гін на зар ға 
алып, ал ғаш тіл дік тал дау ды тех но ло гиялан ды-
ру ды ұсын ған, бұл жол да же міс ті ең бек етіп, бір-
қа тар же тіс тік тер ге қол жет кіз ген – про фес сор 
Н.А. Ора за хы но ва. Әдіс кер-ға лым ның тіл дік-
ке шен ді тал дау ды же тіл ді ру де гі «Са ты лай ке-
шен ді тех но ло гиясы ның» ала тын ор ны ерек ше. 
Қа зақ ті лін оқы ту әдіс те ме сін де тіл бір лік те рі нің 
теория лық мә се ле ле рін са ты лы құ ры лым ар қы-
лы үйре те тін тұң ғыш төл тех но ло гияның не гі зін 
қа ла ды.

Қа зақ тіл бі лі мін де тіл дің өзек ті мә се ле ле рі-
не ерек ше на зар ауда рып, оның теория лық жә не 
прак ти ка лық әдіс на ма лық не гі зін ор на ту ды мақ-
сат ет кен тіл жа на шыр ла ры бар шы лық. Қа зақ 
ті лі нің теория сын тү сін ді ру мен шек те ліп қа на 
қой май, оны тә жі ри бе лік не гіз де ал ғаш тал дап 
дә лел де ген тіл ші-ға лым – А. Байт ұр сы нов. Ға-
лым ның 3 бө лім нен тұ ра тын «Тіл – құ рал» ат ты 
кі та бы [3] қа зақ ті лі нің фо не ти ка сы мен грам ма-
ти ка сы нан тұң ғыш ғы лы ми пі кір мен тұ жы рым-
да рын ұсын ған, жа ңа тер мин дік атау лар ды тіл 
бі лі мін де қа лып тас ты ру ға зор үлес қос қан құн ды 
ең бек тер дің бі рі. Ды быс, әріп, буын нан бас тап, 
сөз тұл ға ла ры – тү бір мен қо сым ша дан сөз тап-
та ры на де йін , син так сис мә се ле ле рін де қам тып, 
жік теп жүйе леп бе ре ді. Тіл дік тал дау ға қа тыс ты 
әдіс те ме лік оқы ту жүйесі тіл бі лі мін де гі ал ғаш-
қы бас пал дақ бо лып, көп те ген зерт теу ші-ға лым-
дар дың не гіз гі сүйене тін объек ті сі не, құ ра лы на 
ай нал ды. «Тіл – құ рал да» бі рін ші ден, теория лық 
мә лі мет ті жан-жақ ты тү сін ді ріп, оны прак ти ка-
лық жақ тан ұғын ды ру да «дағ ды лан ды ру» са ты-
сын да мә тін мен, жат ты ғу лар мен жұ мыс ты қам-
ты са, ке ле сі «сы нау» са ты сын да алын ған бі лім ді 
то лық бе кі ту жұ мы сы қа рас ты рыл ған. «Сы нау» 
де ген атау бе ру де де өзін дік мән-ма ғы на бар. 
Се бе бі үйре ну ші тіл дік фак ті лер ді тал дау ар-
қы лы өзін-өзі сы науға үйре не ді. Эм пи ри ка лық 
бі лім маз мұ ны нан реф лек цияға де йін гі ке зең ді 
қа лып тас ты ру мін де ті көз дел ген. «Реф лек ция 
ке зе ңі шә кі рт тер дің се зім де рі мен ойла ры ның 
кө рі ніс табуын  мең зейді» [3, 153]. Бұл – шә кі рт-
тің, үйре ну ші нің өз ді гі нен бі лім алып, із де ніс ке 
де ген ұм ты лы сын қа лып тас ты ру ға ба ғыт тал ған 
бір ден-бір шарт та ры ның бі рі бо лып та бы ла ды. 
А. Байт ұр сы нов өз ең бе гін де осы мақ сат ты көз-
дейді.
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Сат ке но ва Ж.Б., Есі мо ва Ж.Д.

«Са ты лы-ке шен ді тал дау тех но ло гиясы» 
бү гін гі таң да бі лім бе ру де әр түр лі жол дар ар-
қы лы жү зе ге асып ке ле ді. Бұл тал дау тү рін тіл 
бі лі мі нің бар лық са ла ла рын да қол да ну өте тиім-
ді. Қа зақ тіл бі лі мі нің фо не ти ка са ла сын да са-
ты лы-ке шен ді тал дау – не гіз гі фо не ма лар дың 
жал пы та би ға тын, іш кі са па лық қа сиет те рін, жа-
са лу ерек ше лік те рін же те мең гер тіп, сөз ішін де, 
сөз ара лы ғын да кез де сіп оты ра тын ал уан  түр-
лі ды быс ал ма су ла ры ның сы рын ашу ға, бел гі лі 
сөз дер ді, сөз бө лік те рін таң ба лауда ғы ала-құ ла-
лық ты бі різ ге са лу ға үл кен се бін ти гі зе ді. Бұл 
тал дау ды мең ге ру ар қы лы үйре ну ші, бі рін ші ден, 
фо не ти ка лық ма те ри ал дар ды жан-жақ ты жә-
не сау ат ты тал дау ға ма шық та на ды; екін ші ден, 
айтылым, тың да лым, жа зы лым ар қы лы фо не-
ти ка лық ақ па рат ты сау ат ты жет кі зу ге дағ ды ла-
на ды; үшін ші ден, фо не ти ка лық ма те ри ал дар ды 
бі різ ді лік пен жүйелі тал дай ала ды. Грам ма ти ка 
са ла сын да да сөз құ ра мы мен сөз тір кес те рін, 
сөй лем ді жүйелі тал дау ға, он да ғы теория лық мә-
лі мет тер ді ұзақ ес те сақ тау ға ма шық тан ды ра ды.

Жал пы, са ты лы-ке шен ді тал дау тех но ло-
гиясы із де ну ші ні бі рін ші ден, бі лім ді са на сы-
на бе рік ше ге леуге; екін ші ден, әуез ді сөй леу ге; 
үшін ші ден, са на да бе рік орын ал ған теория лық 
ма те ри ал ды кез кел ген уа қыт та қайта жаң ғыр-
тып, тез ара да есі не тү сі ру ге; төр тін ші ден, қа-
жет ті же рін де орын ды пай да ла на алу ға, бе сін ші-
ден, ма те ри ал ды жүйелі түр де тү сі ніп, ғы лы ми 
тіл де баян дауға ма шық та на ды. Со ны мен қа тар, 
ақ па рат тық тех но ло гиялар дың шыр ма уын да 
жүр ген бі лім алу шы лар дың зейі нін тұ рақ тан ды-
ру ға бұл тех но ло гия көп кө мек те се ді. Өз ге нің 
жа уап та рын мұ қият тың дау, он да ғы жі бе ріл ген 
қа те лік те рін дер ке зін де аң ға ру, оны сау ат ты 
түр де тү зе ту сияқ ты іс-әре кет тер ге икем дейді. 
Бұл тал дау тү рін де, не гі зі нен, «же ңіл ден күр де-
лі ге қа рай» қа ғи да сы бас шы лық қа алы на ды. Бұл 
тал дау тех но ло гиясын да «ық шам дау тә сі лі» 
ар қы лы көп те ген тұ тас сөй лем ге фо не ти ка лық, 
лек си ка лық, мор фо ло гиялық, сөз жа сам дық, син-
так сис тік тал дау лар жа сауға мүм кін дік туады. 
Үйре ну ші нің ұқ сас ұғым дар ды тез бі рік ті ріп, 
жи нау, айыр ма шы лық та ры ның ара-жі гін ажы ра-
та бі лу, же ке ден жал пы ға кө шу әре ке тін жү зе ге 
асы ра алу қа бі лет те рін ұш тай оты рып, олар ды 
ой ұш қыр лы ғы на бау лып, та ным дық дү ниесі нің 
баюына жол сіл тей ала ды. 

СКТТ-ның ма ңыз ды ұстаным да ры ре тін-
де «тиім ді лік», «ло ги ка ны да мы ту шы лық, 
«же ке тұл ға лық ерек ше лік тер ді на зар ға алу 
ұстаны мы», «үнем ді лік», «Бі лім ді тұ рақ тан-
ды ру ұстаны мы мен сау ат ты лық ты арт ты ру 

ұстаны мы», «Бі лім ді өмір мен бай ла ныс ты ру 
ұстаны мы», т.б. ұстаным да рын атау ға бо ла ды. 
«Тиім ді лік» ұстаны мы бо йын ша із де ну ші бе ріл-
ген тал дау үл гі сін тез қа был дап ұғы на ды. Ке-
ле сі тал дау лар ды жүр гіз ген де, еш қиын дық сыз 
есі не оңай тү сі ре ді. «Ло ги ка ны да мы ту шы лық» 
ұстаны мы оқу шы ны тез ой ла уын  қа лып тас ты-
рып, дұ рыс жол дың, дұ рыс әрі жыл дам ше шім 
қа был дау ға ық пал ете ді. Алай да, бұл рет те үйре-
ну ші нің жас ерек ше лі гін, пси хо ло гия лық ерек-
ше лі гін ес кер ген дұ рыс. Со ны мен қа тар, ұлт тық 
құн ды лық тар ды бас ты на зар да ұстана оты рып, 
із де ну ші лік, зерт теу ші лік әре кет те рін ұйым дас-
ты ру ға ық пал ету ке рек. Суб ъек ті нің да ра лық 
тұл ға сы мен ерек ше лік те рін ес ке ру де за ман та-
ла бы нан туын да ған қа жет ті лік. Бас қа ша айт қан-
да, «же ке тұл ға лық ерек ше лік тер ді на зар ға алу 
ұстаны мы» пси хо ло гия мен ұш та са ды. Бұл тұс-
та, Ә. Ал да мұ ра тов тың «Оқу шы лар дың грам-
ма ти ка лық ұғым дар ды мең ге ру пси хо ло гиясы» 
ең бе гі осы жайт ты бас ты ны сан ға алып, грам-
ма ти ка ны мең ге ру де пси хо ло гия лық фак тор дың 
әсе рін нақ ты лап өте ді [4]. Се бе бі грам ма ти ка ны 
ұғы нып-тү сі ну де шә кі рт тің кө ңі лі, ын та-зе йіні, 
жас ерек ше лі гі кө бі не-көп ес ке ріл мей жа та ды. 
Ав тор грам ма ти ка ны тіл бі лі мі нің күр де лі са ла-
ла ры ның бі рі не жат қы за ды да, «Грам ма ти ка лық 
қа ғи да лар – бел гі лі бір жүйеде гі заң ды лық тар. 
Ал мұн дай заң ды лық тар абст рак ті ой ар қы лы 
жал пы си пат та еке ні не оқу шы лар ақыл-ой зер-
де сі мен же те тү сін бейді. Грам ма ти ка лық заң-
ды лық тар адам ның ақыл-ой әре кет те рі бо лып 
та бы ла тын тал дау (ана лиз), бі рік ті ру (син тез), 
са лыс ты ру (нәр се лер мен құ бы лыс тар дың бі рі-
не-бі рі нің ұқ сас тық, айыр ма шы лық бел гі ле рі не 
сәй кес ажы ра та бі лу), абст рак ция лау (де рек ті 
нәр се лер дің бел гі сі не қа рап, олар дың жал пы, 
ор тақ, мән ді бел гі ле рін ашып көр се ту, се зім ар-
қы лы та ныл майт ын қа сиет те рін ашып көр се ту, 
жал пы лау (бір тек тік да ра нәр се лер мен құ бы-
лыс тар ды тек тік жал пы лы ғы кең бел гі-қа сиет-
тер ге әкеп ба лау) сияқ ты опе ра циялар ды, ой лау 
тә сіл де рін ке ңі нен қол да нып оты ру ға жат тық-
ты рып, олар ды өріс те ту ге же те қө ңіл бө лін-
бейді» деп топ шы лай ды [4, 34]. Тіл дік тал дау-
ды «із гі лен ді ру» ұстаны мы тал дау ға алын ған 
мы сал дар дың өмір шең ді гін көз деп, үйре ну ші-
нің дү ниета ны мын ке ңейтуге, ру ха ни жан-дү-
ниесін байыту ға се беп кер бо луы қа жет. Ға лым 
Л.Н. Ер ма ған бе то ва ның: «Же ке тұл ға ның са па-
лық көр сет кіш те рі нің бі рі – із гі лік қа сиет тер дің 
бо луы» [5, 3] деуі де қо ғам да өз ор нын тап қан, 
адам гер ші лі гі мол, өзін жә не өз ге ні сый лай ала-
тын ақыл-па ра сат ты тұл ға ны тәр бие леу бү гін гі 
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күн нің ке зек күт тір мес ке ле лі мә се ле ле рі нің бі рі 
екен ді гі анық жә не бұл қа ғи да ны ес тен шы ғар-
ма ға ны мыз дұ рыс. 

Дәс түр лі оқы ту да нә ти же ге, соң ғы ше шім ге 
жет кі зе тін оқы ту шы, сол се беп ті, сту дент бұл 
кез де тек қа на оқы ту шы ұсын ған қо ры тын ды ны 
қа был дайды, бас қа ша айт қан да, бі лім ді даяр кү-
йін де бе ру дің жо лын ұстана ды. Яғ ни еш қан дай 

да мы ту шы лық мақ сат көз дел мей ді. Ал, ин но ва-
циялық оқы ту да нә ти же ге сту дент пен оқы ту-
шы ның бір лес кен әре ке ті не гі зін де же те ді. Бұл 
жағ дайда сту дент – оқы ту үр ді сі нің бел сен ді 
суб ъек ті сі.

Оқы ту жүйе сін де үйре ну ші нің әре кет тік 
ұстаны мын не гіз ге алу көп те ген же тіс тік тер ге 
қол жет кі зу ге мүм кін дік бе ре ді (сурет). 

Оқу 
мақсаты 

Əдістемелік  
 жүйе  Оқытушы 

 Нəтиже 

с с с

с с с 

Су рет – Ин но ва циялық оқы ту да ғы объек ті мен 
суб ъек ті лер әре ке ті нің кө рі ні сі [6, 24]. (Мұн да ғы с – сту дент)

Тіл дік тал дау та ри хын да же ке да ра тал дау-
дан, яғ ни дәс түр лі үл гі ден бас тап, тіл дік фак ті-
лер дің көп те ген ерек ше лік те рін қам ту ға қа дам 
жа са ған қа тар жә не ке шен ді тал дау жа сау үл гі-
сі нің бір тін деп қа лып тас қан ды ғын бай қауы мыз-
ға бо ла ды. Егер дәс түр лі тал дау да тіл дік тал дау 
жай ға на теория лық ма те ри ал ды прак ти ка тұр-
ғы сы нан тек се ру дің құ ра лы бол са, ке шен ді тал-
дау да бі лім ді мақ сат-мін дет те рі ай қын дал ған, 
тұ жы рым ды түр де мең гер ту тә сі лі не ек пін деп, 
үде ре көш кен ді гі ай қын, әрі тың нан са ра жол 
са лу ға бет бұ рыс жа са ған елеу лі өз ге ріс екен ді гі 
анық.

Cаты лай-ке шен ді тал дау тех но ло гиясы бү-
гін гі күн де теория лық мә се ле ні прак ти ка лық 

жа ғы нан бе кі ту ға на емес, суб ъек ті нің бар лық 
та ным дық-құ зы рет ті лік ерек ше лік те рін есеп ке 
ал ған, же ке тұл ға лық да мы ту шы лық мақ сат ты 
жү зе ге асы ра ала тын, прак ти ка ны өмір мен бай-
ла ныс ты ру ды көз дейт ін, тіл дік ма те ри ал дар ды 
бір тұ тас ке шен де қа рас ты ру ға мүм кін дік бе ре-
тін әдіс-тә сіл дер дің бі рік ті ріл ген жо ба сы. Тіл-
дік-ке шен ді тал дау ды то лық жүр гі зу ге қа бі лет ті 
үйре ну ші теория мен прак ти ка ны тең дә ре же де 
мең гер ген, өз ойын  анық, нақ ты, дә лел ді, тұ жы-
рым ды жет кі зе ала тын, өзін дік пі кі рі мен көз-
қа рас та ры, өмір лік ұстаным да ры қа лып тас қан, 
ру ха ни құн ды лық тар ды ба ға лай бі ле тін, із гі, 
жан-жақ ты бі лім мен қа ру лан ған тұл ға ре тін де 
та ны ла ды.
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– 153 б.

3 Байт ұр сы нұлы А. Тіл – құ рал. – Ал ма ты: Алаш, 2005. – 352 б. – 153 б.
4 Ал да мұ ра тов Ә. Оқу шы лар дың грам ма ти ка лық ұғым дар ды мең ге ру пси хо ло гиясы. – Ал ма ты: Мек теп, 1983. – 52  б. 

– 34 б.
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Сат ке но ва Ж.Б., Есі мо ва Ж.Д.

5 Ер ма ған бе то ва Л.Н. Жай сөй лем ді із гі лен ді ру тех но ло гиясы ар қы лы оқы ту әдіс те ме сі (8-сы нып) Пед. ғы лым. канд. 
ғы лы ми дә реж. алу үшін да йын дал. дисс. ав то реф. – Ал ма ты, 2006. – 25 б. – 3 б.

6 Ер ме ков Ә. Грам ма ти ка лық тал дау. – Ал ма ты: Қа зақ тың мем ле кет тік оқу-пе да го ги ка бас па сы, 1958. – 56 б. – 24 б.
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